l. tinis tradit, ordinem Hypothese<sup>o</sup>v subvertere studuit, ne furtum agnosceremus. MART.

<sup>d</sup> Emendamus ex Ambrosian. nis. Antea in recto erat *Filii*.

<sup>e</sup> Negandi particulam cod. Ambrosianus ignorat.

<sup>f</sup> Scholiastes in psal. cxviii, tom vi Polyglott. Hoc etiam Eusebium expresse dixit, Præp. Ev. lib. xi, cap. 5. MART.

<sup>g</sup> Addit cod. idem, et *decimum septimum*.

<sup>h</sup> Iterum addit cod., idem, et *sexagesimum quintum, et sexagesimum sextum*.

<sup>i</sup> Contrario hic cod. *centesimum trigessimum tertium, quartum, quintum et sextum* reticet.

<sup>l</sup> Dicitur in Ambrosian cod., *centesimus trigessimus primus*.

<sup>a</sup> De Synagoga magna Judæorum, quæ floruisse dicitur circa ætatem Esdræ, aperte satis loquitur auctor hujus præfationis. Quod diligenter notari velim, quia solus est, ni fallor, inter scriptores veteres ecclesiasticos, qui Synagoge Judæorum meminit: etsi ejus auctoritate consecratum velint recentiores Canonem Esdrum sacrorum Bibliorum. MART.

<sup>b</sup> Codex Ambrosian., in ordine ut jacere, etc.

<sup>c</sup> Ex hoc loco et aliis consequentibus manifeste comprobari potest, Eusebium Cæsariensem scriptorem fuisse verborum hujus prologi: sunt enim Hypotheses ipsius in Psalterio, quæ Græce exstant tom. vi Polyglottorum, Londin. p. 137, et Latine apud Thomas. Carum præfationibus in Psalterium. At qui Eusebium in hoc prologo per pannos et segmenta

centesimus quartus, centesimus quintus, centesimus sextus, centesimus decimus, centesimus undecimus, centesimus duodecimus, centesimus decimus tertius, centesimus decimus quartus, centesimus decimus quintus, centesimus decimus sextus, centesimus decimus septimus, centesimus decimus octavus; centesimus trigesimus quartus, centesimus trigesimus quintus; centesimus quadragesimus quintus, centesimus quadragesimus sextus, centesimus quadragesimus octavus, centesimus <sup>a</sup> quadragesimus nonus, centesimus quinquagesimus, simul xvii. Ethan lxxxviii; Salmonis lxxi, cxxvi. Asaph, quadragesimus nonus, <sup>b</sup> septuagesimus nonus, septuagesimus secundus, septuagesimus tertius, septuagesimus quartus, septuagesimus quintus, septuagesimus sextus, septuagesimus septimus, septuagesimus octavus, septuagesimus nonus; octogesimus, octogesimus primus, octogesimus secundus, simul xii. Moysi, octogesimus nonus. Fiunt omnes psalmi cl. Pro torcularibus iii, et Graduum xv, pro nominibus positi sunt. Extra cl non sunt.

<sup>c</sup> In quibus psalmis in superscriptionibus eorum <sup>d</sup> obulus jacet: hæc penes solos Septuaginta inferuntur. Neque vero apud cæteros Interpretes inveniuntur. <sup>e</sup> Quanta adjacentia in Hebraico et apud cæteros, non sunt inventa penes Septuaginta et Theodotionem, adjecimus cum asteriscis: quanta vero apud memoratos LXX aut Theodotionem invenimus. Neque autem in Hebræo, neque apud cæteros, obolo supposuimus. De supra scriptis vero, quia secundum quamdam dispensationem LXX interpretati sunt, <sup>C</sup> *De morte filii*, pro *occulis filii*. Sicut ergo eduxit prius terra quadrupedia et quæ ex ea generata sunt, et sicut quodam pascimus lacte primum, sic ante Salvatoris adventum dispensata est interpretatio Scripturarum propter Ptolomæum: etenim interpretate sunt sub <sup>f</sup> apostolis, quoniam erat impossibile propter infidelitatem de Christo eas prophetari.

Nonum. *Confitebor tibi in toto corde meo*, pro eo quod, *gratias ago. Narrabo omnia mirabilia tua*. Moyses non omnia erat possibilis narrare, sed ex parte ea mirabilia quæ in Ægypto. Christus autem et quæ super cœlestia. *In avertendo inimicum meum retror-*

<sup>a</sup> Iste *centesimus quadragesimus nonus* in Ambrosian. ms. desideratur.

<sup>b</sup> Hic quoque *septuagesimus nonus* ab Ambrosian. ms. abest.

<sup>c</sup> Hoc etiam ab Eusebio mutuatus est imperitus interpretis iste Latinus. MART.

<sup>d</sup> Intellige *obelum*, qui superflua jugulat.

<sup>e</sup> E margine in contextum irreperant duo isthæc verba, *asteriscis obolus*; quod ante nos observavit vir eruditus J.-B. Cotelerius jam supra laudatus.

<sup>A</sup> *sum*. Diabolus erat inimicus, qui humanum genus obtinebat. *Increpasti gentes, perit impius*. Diabolus. *Quomodo annuntiem laudes tuas, in portis filie Sion*. Civitate Dei viventis, cœlesti Jerusalem, filia Sion. Octogesimus nonus. *Domine, refugium factus es nobis in generationem et generationem*. Refugium secundum generationem fuit Enoch, inde Abraham, et reliqua. *Terra*, habens apud se absconditos montes, novissime <sup>g</sup> sicut ea demonstravit aqua tum secundum tempora terram denudavit, et demonstrati sunt montes. *Et dixisti, Convertimini, filii hominum*. De gentium vocatione. *Quia mille anni*. Quæ fecit Moysi: *Mane sicut herba transeat*. Quæ secundum <sup>h</sup> David, et Salomonem, *Vespere decidat*. De consummationibus desolationum Jerusalem, hæc Moyses prophetavit Spiritu <sup>i</sup> Dei Israel.

Principium psalmodum David secundum historiam quæ in libro Regnorum continetur: cxliiii, adversus Goliath cum stetit; lviii, cum misit Saul et custodivit domum ejus, ut interficeret eum; lvi, cum fugit a facie Saul in spelunca; xxxiii, cum venit ad Abimelech sacerdotem, et commutavit vultum suum coram Abimelech rege et dimisit eum, et abiit; cxli, cum fugit de Geth, et venit in spelunca Modollam; li, cum venit Doecl Idumæus et annuntiavit Saul, et dixit ei: *Venit David in domum Achimelech*; lxxii, cum esset in deserto Judææ; liii, cum venerunt Zephæi, et dixerunt Sauli: *Nonne ecce David absconditus est penes nos*; lv, quando tenuerunt eum allophyli in Geth; xxvi, post mortem Saul priusquam ungeretur in regem; xcvi, cum domus aedificata est post captivitatem, et arca Domini reducta est; xxviii, in consummatione Tabernaculi, in quo arca posita est; xxix, in dedicatione domus David; lix, cum Joab percussisset Mesopotamiam Syriæ, et Syriam Soba, et vallem Salinarum, duodecim millia; l, cum venit ad eum Nathan propheta, et intravit ad Bethsabe; iii, cum fugit a facie Absalon filii sui; vii, pro verbis Cusi filii Gemini; cxlii, cum eum persequeretur Abessalon filius suus; xvii, in die qua liberavit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum, et de manu Saul.

MART. — Addit hic Ambrosian. liber *asteriscus et obolus*.

<sup>f</sup> Imperitissime dicit LXX interpretes sub apostolis Scripturas Græce transtulisse, cum tricenis plus minus annis ante Christum interpretatio LXX perfecta sit. MART.

<sup>g</sup> Interserit idem ms. adverbium *quando*.

<sup>h</sup> Rursum ex eodem ms. hic *David* nomen interseruimus.

<sup>i</sup> Idem ms., *prophetavit spiritu de Israel*.

## INDEX

## VERBORUM, SENTENTIARUM ET RERUM MEMORABILIORUM,

Quæ in hoc septimo tomo S. Hieronymi continentur.

## A

Abba, Hebræo et Syro sermone dicitur, 451. Nescit Hieronymus qua licentia hoc nomen donetur in monasteriis, *ibid.*  
 Abdias quid significet? 688.  
 Abgarus, rex Osrenæ, 57.  
 Abnegatio sui, quid, 713.  
 Abraham quid significet? 472. Fides ejus commendatur, 425.  
 Abscessionis infamia, 492.  
 Abstinentie bonum, 700.  
 Acacius fuit episcopus Cæsariensis post Eusebium Pamphili, 191. Ejus opera et expositio ejusdem loci B. Pauli, *ibid.*  
 Academici, 737.  
 Accipere et recipere quid differant? 450.  
 Adam primus vates, 660. Ubi sepultus, 253. Totum quod de Adam et Eva dicitur, in Christo et in Ecclesia interpretari posse difficile est, 660.  
 Adamantii diligentia, 735. Exemplaria ejusdem et Pierii, 199. Quid non habetur in Adamantii exemplariis, 418. *Vide* Origenes.  
 Edificationis verbum sumitur in parvis operibus, 627.  
 Egrotantes mortem vitæ præferentes, 658.  
 Emulatio bona et mala, 463, 464. Vix illa caremus, 507.  
 Esculapius Virbium suscitavit ex mortuis, 619.  
 Æternitas sæculorum et temporum, 691. Unum tempus Dei, est æternitas, *ibid.* Ad comparationem æternitatis, omne tempus breve est, 758.  
 In affectu, qualis ordo? 65.  
 Africanus temporum scriptor, 11.  
 Afri linguam Phœnicum nonnulla ex parte mutarant, 429.  
 Agar interpretatio, 472. Pene omnium eadem est explanatio de Agar et Sara, *ibid.* Alia de iisdem datur, *ibid.*  
 Agenoris urbs, 427.  
 Agentis et patientis notiones, 570.  
 Agnitio, quid? 563.  
 Albinae matris S. Marcellæ mors nuntiatur Hieronymo, 567.  
 Alexandri hæretici opus, 369.  
 Allegoria, quid? 471. Pleni sunt allegoriis oratorum et poetarum libri, *ibid.* Dicitur intelligentia spiritalis, *ibid.*  
 Amare et amari magicis artibus sæpe quibusdam evenit, 506.  
 Amator sui ipse se seducit, 522. In Dei injuria benigni sumus; in nostra exercemus odia, 141. Amor purus charitatis, 750.  
 Amaritudo et furor species iræ, 633. Contraria est dulcedini, 636.  
 Amen, quid significet? 53, 580, 535.  
 Amicorum fides exemplo probata, 142.  
 Anchira Galatiæ metropolis quot schismatibus dilacerata? 427.  
 Angeli et apostoli natura sua mutabiles, 585. Angelorum præsidium et tutela, 21, 140. Angeli custodes, 446. Præsunt quatuor elementis, 447. Varia angelorum ministeria erga Christum, 241. Virtutes cælorum, angelii, 197, 198. Deus loquens in angelis et per angelos, 442. Angeli quo sensu habent pares in cælis, 601. Angelus refuga, 619. Angeli apostatæ, 576.  
 Anima invisibilis est et incorporealis, 62. Cum corpore puniatur, *ibid.* Principale animæ in corde, non in cerebro, 114. Anima in quodam medullitio posita inter carnem et spiritum, 503. Media consistit inter jurgium carnis et spiritus, 502. Magna dignitas animarum, 159. Habet sensus et membra sua, sicut corpus, 420, 678. Ad quid accipimus animam et intellectum, 629. Animæ corporibus solutæ ubi habitent juxta quosdam, 676. Anima Christiana quomodo carnem diligit et nutrit, 658. Majus lucrum non est, quam si humanam animam quis lucretur, 705.  
 Anna verbum Hebraicum quid significet, 760.  
 Anni sex millia nondum impleti tempore Hieronymi 60.

Supputatio annorum ab Abraham usque ad Moysen a multis quæsitæ, 440.  
 Antonius, 758.  
 Apelles, 1, 737, 743. Apelles et ejus virgo Philumen, 218. Aphrodisiades insultæ, 427.  
 Apocalypsis verbum proprie Scripturarum est, 387.  
 Apocryphorum librorum nœniæ hæreticis relinquendæ, 5. Non statim testimonia recitata ad Apocryphorum ineptias referenda, 660.  
 Apollinaris Laodiceni commentarioli in Epist. ad Ephes., 541. Non approbatur, 195.  
 Apollo Pauli discipulus, quis fuit? 739.  
 Apostolus proprie Hebræorum vocabulum est, 374. Apostoli, columnæ Ecclesiæ dicti, maxime Petrus, etc., 404. Sic possunt nominari credentes, et ipsa Ecclesia, *ibid.* Majestas et latitudo sapientiæ in Apostolis cur potestas tradita infirmos curandi, etc., 58. Mittuntur nudi ad prædicandum, *ibid.* Patriarchæ in apostolorum fundamento constituerunt, sicut et nos super prophetas fundati sumus, 446. Apostoli qui dicuntur? 574. Quatuor sunt genera apostolorum, *ibid.* Cur, exceptis duodecim, multi vocantur apostoli? 596. Apostoli et evangelistæ sensum veteris Testamenti tantum proferunt, 228. Nulla erat æmulatio inter apostolos, 749. Vestis apostolica, 161.  
 Aquilæ et vultures trans maria sentiunt cadavera, 197.  
 Aquitania, Græca se factat origine, 427.  
 Arabia quid significet? 429, 472.  
 Aratus, 647, 648. Hemistochium Arati, 471, 706. Scripsit de cælo et de stellis, *ibid.* Phænomena Arati a quibus translata, *ibid.*  
 Liberum Arbitrium hominis, 487, 500, 538. Libertas liberi arbitrii, a quo? 577.  
 Archiater medicus dicitur, 282.  
 Archippus, quis? 748.  
 Arcopagus, curia est Atheniensium, 706.  
 Argumentum intricatum, 449.  
 Aristoteles princeps dialecticorum, 735. Neglectus fuit post prædicationem Evangelii, 487.  
 Arius, 610, 737. Christum prædicat creaturam, 108, 258. Dicitur est serpens, 724. Scintilla, 489. Gaudet Arius et Eunomius, quare? 199. fidem interrogantur, 170.  
 Ariani frustra gloriantur de testimonio Scripturæ, 595.  
 Argumentatur Hieronymus contra Arianos, 609.  
 Arrhæbo definitur, 560, 561. Ex arrhæbone æstimatur qualis emptio futura est, *ibid.*  
 Artotyritæ, 429.  
 Arundinem quassatam confringere, et linum fumigans extinguere, quid? 78.  
 Ascodrobi, 429.  
 Asina Balaam in quo felix, 288.  
 De Asinæ pulli solutione, 359.  
 Athanasius papa quid approbat, 738.  
 Athenæum, 485.  
 Atheniensium aræ inscriptio, 706. De ea Paulus aliqua mutavit, *ibid.*  
 Athletæ fortitudo quando laudatur, 522.  
 Auditor vitiosus notatur, 114.  
 Augustus ubi Antonium et Cleopatram superavit, 758. *Vide* Cæsar.  
 Avaritia immunditiam sonans, 640, 645.  
 Avarus idololatra dicitur, *ibid.*  
 Avditas feminea, 153.  
 Avienus, 706.

## B

Baal idolum juxta Jerusalem, 62.  
 Bactroperitæ philosophi, 58.  
 Baptisma datur in nomine SS. Trinitatis, 19, 243, 610. Trina immersio in baptismo propter mysterium Trinitatis, 610. Pactum in baptismo, 28. In secunda generatione signaculum Creatoris accipimus, 560. Baptismi sacramenti efficacia, etiam in parvulis, 287. Cur baptizantur parvuli, *ibid.*  
 Barjona, quid significet? 123.

Barrabba quid sonat, 329.  
 Baruch, interpretatio, 346.  
 Basilides, 1. Ejus error, 683.  
 Basilides et ceteri hæretici non habent Evangelium Dei, 383.  
 Bataucotes Porphyrius cur dictus, 371.  
 Beatitudo cœlestis, quanta? 561. Nulla conditio excluditur ab illa, 721. Beatitudo perfecta, quæ sermone docueris, opere complere, 26. In quo loco beatitudines docuit Christus? 23. Octava beatitudo martyrio terminatur, 24. Exemplo vinæ demonstrantur in doctrina singuli beatitudinum proventus, 461.  
 Beelzebub, idolum Acaron, 61. Ejus interpretatio, *ibid.*  
 Pro Belial, multi Belian loquunt, 629.  
 Bellum bonum missum a Christo, 64.  
 Benedictiones terrenæ et spirituales, 346, 347.  
 Benignitatis definitio et a bonitate ejus differentia, 314.  
 Ad Bestias pugnasse Romæ Ignatium, 263.  
 B-thania, domus obedientiæ, 164, 211.  
 Bethlehem duplex, 14.  
 Bethphage quid? 139. Ejus situs, *ibid.*  
 Bethsaida, urbs Galilææ, 72.  
 Bibliotheca Cæsariensis, 734.  
 Blasphemia quid ab Hieronymo flagitaverit, 243.  
 Blasphemiam natura et ortus, 637. Ab omnibus vitanda est, 730. Blasphemare discipulos Christi non oportet, *ibid.*  
 Blasphemia nullo tempore remittenda, 81.  
 Bonitatis definitio et in quo differt a benignitate, 312.  
 Bonum quis operatur? 631. Nullum sine virtutibus, 332.  
 Nihil bonum dici potest, nisi sit voluntarium, 751. De fonte Christo omne bonum sit, 734. Similem Deo esse, absolute bonum esse, 757. Non tam initia in bonis laudanda, quam finis, 461. Bona et mala in quibus posita, 524. Bonum propter quid faciendum, 235.  
 Borboritæ, 429.

## C

Cadaver unde dicatur? 347.  
 Cæsar, 330, 748. Reges Romani, Cæsares appellati a Caio Cæsare, 177. Augustus Cæsar, 688. Imago Cæsaris a Pilato posita in templo, 194. *Vide* Augustus.  
 Cæsarea Philippi unde sic dicta, et a quo condita, 121. Nunc vocatur Pansis, et est in provincia Phœnicis, *ibid.*  
 Turris Stratonis cur et a quo appellata Cæsariæ, 121.  
 Calix pretio pontificatum obtinuit, 223.  
 Calix in Scripturis, quid? 133.  
 Callimachus Cyrenensis poeta, 707.  
 Quid ei tribuitur? *ibid.* Scripsit de laudibus Jovis, *ibid.*  
 Calpe, mons, 427.  
 Calvaria locus, 232. Quidam suspicantur Adam in eo sepultum fuisse, *ibid.*  
 Canes quomodo feruntur in rabiem, 116.  
 Canticum spirituale quis canit? 631.  
 Cantus Ecclesiastici quoniam? 632. Quid vitandum in cantu, et optandum, *ibid.*  
 Caparnaum quid significet, 23.  
 Caro aspernatur fanem, id est aversatur, 302. Difficilis est in carne victoria, 319. Fructus carnis et spiritus, 310. Quantum de ardore mentis condidimus, tantum de carnis fragilitate timeamus, 220. Quis non confidit in carne, 479. Carnis et spiritus desideria, 301, 302. Aliud est in carne esse, et in carne vivere, 413. Quanti parati exsilia, martyria et inopiam sustinere, et nihilominus carnis passione superantur, 684. Caro infirma quo auxilio confirmanda, 277.  
 Carnales quando dicimur, vel spirituales, 301, 304.  
 Carthaginis conditores, qui? 427.  
 Castitas et incorruptio, 720. Castitas perfecta, quæ, 716. Per se blanda est, 147. Contra castitatem magis in ætate florenti pugnât inimicus, 719. *Vide* Pudicitia, et Continentia.  
 Cataphrygæ, 420.  
 Cathedra pro doctrina sumitur, 182.  
 Centaurorum fabula, 631.  
 Centurionis fides, humilitas et prudentia, 44.  
 Cephas et Petrus idem sonant, 409. Quidam admittunt duplicem Cephan, 408. Alium non novit Hieronymus, nisi Petrum, *ibid.*  
 Cerinthi dogma, 3.  
 Chananae fides, patientia et humilitas, 116.  
 Charitas principatum tenet inter virtutes, 310. Ejus officia, 607. Bonum charitatis, 497, 310. Charitas angelis convenit, 497. Sola sine labore est, 498. Impugnatur in nobis a diabolo, *ibid.* Ejus possessio rara, *ibid.* Sine charitate publicum esset latrocinium inter homines, 301. Non eadem est in proximum et in uxorem charitas, 661. Sanctas charitatis, 743. Fervens et gelida, *ibid.* *Vide* Amor, et

Chorozain, civitas Galilææ, 72.  
 Christus Deus et homo, 373, 639, 724, 723. Semper fuit cum Patre, 331. Natura Filius est, nos adoptione, *ibid.* Divinitatis majestas lucens in facie Christi, 164. Christus, unum cum Patre, quomodo alius ab eo intelligitur, 441. Quaedam notantur de Christo, et de Patre, 562, 563. Unum corpus habuit quoties apparuit in veteri Testamento, 608. Lex et prophetæ de illo prophetaverunt, 70. In solo Christo Spiritus S. remansit, 741. Veritas est, 646. Et omnes virtutes, 481. Christus, vita æterna, 692. Natus est ex Virgine, 441, 504. Appellatur Mediator, quomodo? 441. Christus lapis angularis, 583. Idem armatura Dei 669. Christi mysteria sciri non possunt nisi ex auditu, 419. Quare non de simplici virgine, sed de desponsata concipitur? 12. Christi paupertas, 136, 164. Quidam duos filios confingunt. Filium Dei, et filium hominis, 614. Naturam habet corporum nostrorum, sed non originem, 639. Sanguis Christi et caro dupliciter intelligitur, 333. Quomodo major est angelis, et minor, 461. Christus, novus homo, in eo omnia nova, 636. Eum induere, quid, *ibid.* Quare baptismum suscepit? 19. In tentationibus Christi quid intendit diabolus? 20. Erat annorum xxx, quando Joannes decollatus est, 100. Signa divinitatis et humanitatis Christi, 241. Maximum signum Christi ex sententia Hieronymi, 164. Opera ejus quomodo differunt ab operibus Beelzebub, 81. Distantia inter potestatem Christi et apostolorum, 50. Quare locutus est in parabolis, 87, 91, 93. Ubi Christus exposuit sermones suos, nihil mutetur, 87. Videns cogitationes Scribarum, ostendit se Deum, 49. Christus transfiguratus idem remansit, 129, 130. Lex et prophetæ passionem Christi et resurrectionem nuntiaverunt, 130. Christus quotuplici modo traditus? 413. Idem cur traditur, 377. Consensus voluntatis ejusdem, cum voluntate Patris, *ibid.* Tristitia in eo, quo sensu intelligenda, 218, 219. Hanc passionem fuisse voluit hæretici, *ibid.* Christus crucem sustinuit pro salute omnium, 470. Omnes redemit sanguine suo, 432, 725. In cruce et passione Christi omnia recapitulata, 337. Christus cur in novo positus monumento, 249. Quo sensu fuit in corde terræ, tribus diebus, etc., 83. Descendit ad inferos, quare? 613. Quomodo super caelos ascendit, 614. Angelis et his qui in inferno erant, sanguis Christi profuit, *ibid.* Sine illo nemo appropinquat Deo, 580. In Christo omnes gentes benedicunt, 424. Omnes vivificantur, 446. In Christo omnia tenemus, 337. Omnes enim sumus in illo, 443, 721. Subjicimur ei, 367. Non dixit dare se animam suam redemptionem pro omnibus, sed pro multis, 137. Nunc sublimis, nunc humilis predicatur, 317. Juxta diversitatem affectuum diverse consideratur, 623. Christus semper prosperis miscet tristitia, 133. Discere Christum quid? 623, 624. Aliud est eum secundum hominem imitari, aliud secundum Deum, 639. Jesum Christum quis induit? 444. Quo sensu omnes diligunt illum, 333. Quid est in Christi corpore errare, et labi, 7:3. Injuria Christi, nostra gloria est, 438. Omnia erant vacua ante adventum ejus, 614. Traditio Judæorum de eo, 203. Adventus Christi salus totius mundi, 160. Secundus Christi adventus erit in gloria, 197. Signum ejus, 194. In quibus vivit Christus? 413. Quomodo formatur in corde credentium, 467. Nova heresis de Christo, 373. Quidam suspicantur illum irrationabilem sumpsisse animam, 319. Nativitatem ejusdem calumniantur, 627. Putant corpus non habuisse verum, quare? 108. Refelluntur qui eum creatum volunt, 73. Hæreses quæ carnem Christi putativam vindicant, 373. Una dimidiatio ejus asserit dispensationem, 614. Quidam calumniantur Dominum physicæ disputationis ignarum, 114. Mater et fratres Christi, qui? 86. Fratres Christi nonnulli suspicantur filios Joseph de alia uxore, 86. Christus et homines quo sensu dicti semen Abrahæ, 445. Fraudulenta promissio Christo a Judæis facta, 234. Multi Christos esse se dixerunt, 196. Christum induisse corpus cœlestis quidam asserunt, 294. Christus quomodo repletus sapientia Dei? 304. Christus quomodo confortatus spiritu? *ibid.* Christus quatenus servus Dei, 320. Christus rex justitiæ in quibus regnet? 323. Christus quomodo diligendus, 222. Christi fletus super Jerusalem exponitur, 332. Christus quomodo dicatur esse in ruinam et resurrectionem multorum, 293. Christum non indigere angelorum auxilio, 340.  
 Quid Christianum decet, 641. Christianorum multitudo et paucitas Judæorum, 474. Christianorum propria virtus in adversis gratias referre Deo, 635. Lasciant contra Christianos gentium canes, 166. Judæorum persecutio in Christianos, 476.  
 Chrysiippi helleborum, 391.  
 Ciceronis duo volumina de Gloria, 515. Quid transtulit Latine, 706. *Vide* Tullius.  
 Cilicia quid significet? 397.  
 Circumcisio cur Abrahæ tradita et ejus posteritati, 423.

Nullus spatio xl. annorum in eremo illam recepit, quare?  
*ibid.* Quae circumcisio prodeat, 482, 483.

Cives semper civibus invident, 101.  
Civitas pro civibus sumpta, 353.  
Clamor, quid in Scripturis? 451, 452, 637. Confusus clamor, magui timoris indicium est, 107.

Clementia et familiaritas commendatur, 637.  
Clementis Epistola ad Corinthios, 571, 606  
Cleopatra, 758.

Codicum varia lectio, 479. Latini codices, quid habent? 536, 572. Quaedam in illis addita, 199, 509, 599. Retinenda falsa, 487. Vera lectio restituitur, *ibid.* In plerisque Evag. nonnulla deerrant, 119. Latini codices mendam habentes, 517. Qui in eis male habetur? 488.

Codrus, 535.  
Coelibalus laudatus, 607.

Caelum affirmatur rotundum, et in modum sphaerae volvitur, 605. Quidam quotidie in caelo vulvas fieri mentuntur, 34. Pro aere sumitur, 571. Nomen caeli quomodo intelligendum, 673. Quomodo caeli transibunt, 198, 199. Regnum caelorum praedicatio Evangelii est, 92. Tripliciter modo sumitur, 80.

Cogitationes ex propria nascuntur voluntate, 113. Non immittuntur a diabolo, sed accenduntur, *ibid.* Praecursor adventus diaboli in nos, cogitatio mala, 630.

Cognitiones bonae vel malae in nobis unde? 280.  
Collyba, quid? 162.

Collybista, 152.  
Colossis urbs Asiae, 762.

Comedere munda vel immunda, in nobis est, 711.  
Commentatoria officium, 485.

Communicare proprie Scripturarum est, 112.  
Concordia bonum et malum discordiae, 79.

Conditionis verbum assumitur in magnis rebus, 627.  
De Conditor duplici error haereticorum, 377.

Confessio peccatorum commendatur, 125. Confessio significans gratiarum actionem, 75.

Conjugati, post conce tum debent vacare orationi, non concubio, 657. Causae sterilitatis et fecunditatis in conjugatis, 466.

Conscientiae tormenta pati, 625.  
Cum Consilio omnia facienda, 646.

Consobrini in Scriptura, vocantur fratres, 86.  
Consuetudo, quasi secunda natura, 403.

Contentum duplex, 728.  
Continentiae notio, 515. Non est perfecta in hac vita, *ibid.* In quo differt a modestia, *ibid.* Necessaria est, *ibid.* et 719.

Cor animalis in medio est, 559. Cor cum omni diligentia est custodiendum, 716.

Corinthii Attica facundia excoliti, 706. Vicini erant Atheniensium, 707. Corinthii in quibus damnati ab Apostolo, 427. Inter Corinthios et Ephesios magna distantia, 635.

Corporis necessitatibus servire, non est peccatum, 745.  
Vera resurrectio corporum, 45. *Vide* Resurrectio.

In Correctione mansuetudo et lenitas adhibenda est, 518, 519. Multorum consensus valet ad correctionem, 375. Quis non indiget correctione, 576. Omne quod corrigitur, imperfectum est, 693. Ubi virga necessaria est corripiendi? 519.

Corrupti et incorrupti juxta sermonem vulgarem, 684, 419, 420.

Cras in Scripturis, quid? 58.  
Crates philosophus, 150.

Creatio quid sonat inter Graecos et Latinos, 626. Haec numquam nominatur nisi in magnis operibus, *ibid.* Creatio et possessio in quo differunt? 578.

Omnes Creaturae sentiunt Creatorem, 47. Habent a Deo ut sint, et cur dicantur bonae, 600.

Credentes quo medio ad fidem veniant, 279. Quis Credentes turbat, 582.

Crescere bifariam dicitur in Scripturis, 275.  
Cretensium proprietates, 416. Cretenses sepulcrum Jovis se ostendere gloriabantur, 708.

Crimen mortale, 58. *Vide* Peccatum.  
Crispi Sententia, 662.

Crucifigere et recruci figere, 514.  
Crux Christi universa possidet, 604. Terrena simul et caelestia purgavit, 568. Profruit angelis et hominibus, 582, 594. Crux semper ferenda, 65. Causa crucis Christi, invidia est, 229. Quomodo Judaeis scandalum fuit, 492. Daemones statim senserunt virtutem crucis, 254. In cruce quis potest gloriari? 531.

Culparum venia tribuenda, 145.  
Curtius, 355.

Cynici cujusdam sententia turpis, 640.  
S. Cyprianus martyr, 558. Scripsit de zelo et livore, 508.

## D

Daemones observant lunaria tempora, 32. Aer plenus daemonebus juxta opinionem Doctorum omnium, 674. Eorum potestas a Deo, *ibid.* Diversa habent ministeria, *ibid.* Tormenta daemoneum, praesentia Salvatoris, 49. Docet Apostolus qui sint daemones, quid valeant, etc., 541. Quidam putant daemones scribere Filium Dei, et diabolium ignorare, 49. Per vitia coluntur, 505. *Vide* Diabolus.

Dalmatae feroces, 416.  
Damasus urbis Romae episcopus, 160.

Damnatorum capita truncabantur extra urbem, 255.  
David, mansuetudo quanta? 512.

Debiles, unius infirmitatis nomen est, 117.  
Decalogi unumquodque mandatum, primum est appellandum, 694. In membranis describebant Pharisaei Decalogum, 185.

Decii Mures, 553.  
Deliciae matronales quid faciebant, 147.

Deliramenta quorundam, 196.  
Demosthenes, 485.

Denarius habet figuram regis, 135. Denarius pro decem nummis imputatus, habens imaginem Caesaris, 176.

Detrahentes et otiosos Hieronymus arguit, 537.  
Dei Essentia, 600. Deus solus natura sua immutabilis,

585. Praeter illum nihil potest esse a se, 600. Providentia ejus erga homines, 65. Praescientia, 548. Nihil Deum latet,

64. Natura sua bonus, communione sui efficit sanctos, 546. Vult omnes salvari, 558. Ubique est, et totus ubique est,

580. Deus in singulis est per partes, 569. Universorum est conditor, 547. Creavit omnia ex nihilo, 548. Deum dixisse, fecisse est, 124. Opera Dei vera, quae, 517. Quo sensu operatur omnia secundum consilium voluntatis suae, 558.

In eo moderata et ordinata sunt omnia, 636. Notitia Dei natura inest omnibus, 591, 704. Ex creaturis potest agnosci, 459. Substantia Dei, dum talis et talis asseritur, causa est erroris, 537. Quomodo solus verax est et omnis homo mendax, 690. Sedere Dei, quid significet? 565. Deus, quos scire dicatur? 455. Non novit eos, qui pereunt, 41. De quo maxime irascitur, 644. In Deo quid ira et furor? 656.

Jurat ut nos securiores faciat, 690. Verba sua confirmat quadam jurandi consuetudine, 535. Ignoramus iudicium Dei,

75. Dextera Dei et sinistra quid, 565. Per manum Mediatoris, ejus potentia et virtus intelligi debet, 442. Deus quomodo imitandum, 659. Multi quaerunt illum, et non inveniunt, 755. Quoties bene quid agimus, Deum conlitemur,

712. Qui credit Deo, credit et in sanctos ejus, 752. Deum abnegare, quid? 712. Voluntas Dei in omni opere consulenda, 650. Ab impiis longe est, et vicinus sanctis, 580. Qui absque Deo est, nullum Deum habet, *ibid.* Proximum esse Deo et recedere ab eo, quid, 565. Homines et angeli habitaculum Dei, 584.

De Dei verbo addito Hieronymi suspicio, 457. Haeretici detrahentes Deo creatori, 454. Admittunt duos Deos, 31.

Dii veterum, dii mortui, 123. Quidam recensentur, *ibid.* Divinitas una Patris et Filii, 614.

Diabolus mundi et saeculi vocabulo donatus, 572. Insinuat hominibus peccata, *ibid.* Diversae (juxta significationes, 629, 670, 721. Mons appellatur, 166. Diabolus cur dicitur inimicus homo, 96. Perditio laetus est propria voluntate, non natura, 575. Opinio veterum de diabolo, 28. Occulta cordis non rimatur, 115. Versutiae et adventiones diaboli, 670, 671, 672. Persuadere potest, non praecipitare, 21, 22. Male interpretatur Scripturas, *ibid.* Quanto maxime damnus in potestatem diaboli? 650. Haec in nostra voluntate est, *ibid.* Refelluntur qui putant diabolium non incitare ad peccatum, 672. Diaboli amoribus servientes et alius vitii, 671. Quo sensu in caelestibus commorantur, 612. Captivi eramus diaboli, 675. Diabolus quomodo tenet, et unde? 340. Diaboli, serpentium, viperarum, leonis, draconis, vulpis, hirci, porcorum, formam quatenus assumimus, 267. *Vide* Daemones.

Dialectici quibus student, 735.  
Dianae duae notantur, una venatrix, altera mulitamma, 541. Hanc ultimam colebant Ephesii, *ibid.*

Dictum viri apprima gravis, 725. Aliud cujusdam oratoris, 516. Latini historici dicta, 416.

Didimus Alexandrinus, 5, 539. Ejusdem Commentarius, 567, 525

Diem retributionis praedicare, quid? 352. Omnes dies Christianis aequales, 457. Quomodo sunt pessimi? 377.

Dies mala, quae? 676, 677. Sereni et pluviae dies vnde praenoscuntur, 119.

Digamia damnatur in episcopo, presbytero, et diacono, 302.

Dilectio vera in fide diligit, 740. Dilectio inimicorum a multis impossibilis reputata, 51. Contrarium perhibetur,

*ibid.* In dilectione periculum et modus, 325. *Vide* Amor, et Charitas.

Dilectum inter et diligibilem, quid interest, 749.

Diligentia sacerdotum et militum quid nobis prodest, 234.

Diligere unumquemque quantum meretur, 525.

Dionysius unde nomen Translati habuit? 581.

Discere aliud est quam conferre, 398.

Discipuli necessaria vitæ præbeant magistris, 524. Falsas prætendunt excusationes, ut ab hoc officio liberi sint, 525.

Dissensionis definitio, 507.

Divitiarum lubrica possessio, 90.

In Divitum tumulis recondebantur divitiæ, 259. Vanitas divitum, 621.

Ductura Dei quasi quædam norma sermonis est, 535.

Quis ornat doctrinam Domini, et confundit illam, 725. Hæc cum vitæ exemplo commendatur, 697, 720. Aliud est sanam doctrinam loqui, aliud ea quæ conveniunt sanæ doctrinæ, docere, 715. Fermentum falsæ doctrinæ, 489.

Doctus non justus in stercore conculcandus, 635. Juxta ejus scientiæ profectum, majora sunt supplicia, *ibid.* Minima culpa in doctore eum deducit de gradu maximo, 26.

Dogma novum latitans declaratur, 525.

Domini magnitudo in quo, 259. Dominus a quibus invenitur, 247.

Domini non audiendi nisi vitiosa præcipiant, 668.

Dona spiritualia (si merces media sit) fluat viliora, 58.

Perfectorum et incipientium dona, 695.

Dositheus Samaritarum hæresiarca, 367.

Quod Dubium est, temerarium est quasi de certo pronuntiare, 758.

## E

Ebion, 375, 737. Semi-Christianus fuit et semi-Judæus, 455. Ejus versio verborum quorundam Hæbraicorum, *ibid.* Ebionis hæresis retrunditur, 375. Hunc et sectatores ejus coarctat Hieronymus, 480. Locus facit adversus Ebionem, 614. Ejusdem dogna contritum, 385.

Ebionitæ Paulum repudiabant, 73. Ebionitarum de Christo error, 399.

Ebrietas nascitur ex variis causis, 507, 508. Ei semper jungitur luxuria, *ibid.* Ejus effectus, 699. Libido ubi ebrietas et saturitas, 700.

Ebrius numquam castus, 700. Dictum oratoris non ignobilis de ebrio, 509.

Ecclesiæ angelis creditæ, 281. Ecclesia duplex quæ? 321. Ecclesia Christi de vili plebecula congregata, 485. Sterilis fuit ante Christi adventum, 472. Ejus fecunditas, 474. Quatuor et angulos, et annulos habet, 1. Ecclesia dupliciter sumitur, 376. Non disjungit Patres veteris Testamenti a filiis novi, sed sociat, 446. Multiplex sapientia in Ecclesia, 595. Ecclesiæ catholicæ, 197. Abusus rerum templi et Ecclesiæ, 242.

Ecclesiastici gradus tempore Hieronymi, 162. Notantur, 728. Quinam debent promoveri ad gradum ecclesiasticum, 691.

Edessa urbs, 57.

Editiones quinta, sexta et septima nonnullorum librorum Scripturæ, 755. Auctoritatem sine nominibus interpretum consecutæ sunt, *ibid.* Vulgata editio, 95, 514. Editiones in quo congruentes opinioni Hieronymi, 642.

Electorum magna est diversitas, 689.

Eieemosyna non deficiens, quæ? 51.

Elegantia scholastica, 709.

Elisabeth et Zachariæ laudes, 252.

Eli sacerdos, quare mortem incurrit, 668.

Elias et Joannes in quo pares, 70. Traditio Phariseorum de Elia, 152.

ΕΛΛΗΝ et Græcum et Ethnicum significat, 445.

Eloquentia secularis apostolorum simplicitati præferitur, 485.

Emerere et redimere, quid? 434.

Enochi liber apocryphus, 708. De eo apostolus Judas testimonium sumpsit, *ibid.*

Enos spes laudatur, 426.

De Epaphra fabula, 762.

Ephesus Metropolis Asiæ, 541. Ejus idololatria, et artes magicæ, *ibid.* Quid significat? 633.

Ephesiorum amor in Paulum, 541. Grandis consolatio Ephesiorum, et Coloss., 682. Ephesiorum angelus bonus et malus, 281.

Epicurei, 737.

Epimenides, 647, 648. Versus heroicis ejusdem, 471. Approbat ab Apostolo, 416, 706. Hunc Paulus vocat prophetam, quare? *ibid.* Scripsit librum Oraculorum titulo personatum, *ibid.*

Episcopus quis eligendus? Quid requiritur in episcopo, 696 et seqq. Sit doctus, et vita sancta, 705. Verba illius

sint regula veritatis, *ibid.* Qualis innocentia requiritur in eo et castitas, 696, 702. Justitia episcopi quantum distet a justitia laici, 703. Non sit superbus, sed bonus villicus, 699. Vivat de altari, non dives fiat, 701. Domus illius sit communis, *ibid.* Populus non est servus episcopi, sed conservus, 699. Per singulas provincias ordinati presbyteri et episcopi ab apostolis, 207. Unde, et cur in Ecclesia constituti, 694. Sola consuetudine Ecclesiæ majores sunt presbyteris, non, etc., *ibid.* et 696. Illibatas vicimas quotidie offerunt, 703. Superent conversatione sermone cunctum populum, 728. Episcopi et presbyteri, servorum suorum servi, 635. Audiant episcopi qui habent potestatem constituendi presbyteros, 694. Gradum Ecclesiasticum non deferant sanguini, sed vitæ et meritibus, *ibid.* Damnantur plurimi contra facientes, 695. Episcopi et presbyteri aliquid sibi de Phariseorum supercilio assumunt, 125. Eorum est de varietate peccatorum ferre iudicium, *ibid.* Supercilium episcoporum, 458. Discant ab Apostolo humilitatem, *ibid.* Eorum superbia depunitur, 598. Laici iudices Episcoporum, 702. Invidia eorumdem in sanctos laicos, *ibid.* Episcopi recepti a quibusdam in suum gratiam post blasphemiam Spiritus S., 81. Cur patres vitilis filiorum prohibentur ab episcopatu, 698. Episcopi et presbyteri filios suos sæcularibus litteris erudientes, hæc legant, 666. *Vide* Præsul. Presbyter, Sacerdos.

Epistola Pauli ad Romanos, quibus et cur scripta? 478. Nihil habet quod sit contrarium Epistolæ ad Galatas, *ibid.* et 479.

Epistola ad Galatas manu Pauli subscripta, ab alio exarata, 529. Eadem est materia Epistolarum ad Galatas et ad Romanos, 569. Quoddam discrimen notatur inter utramque, *ibid.* In his antiquæ legis cessatio, et novæ introductio continetur, 390. Epistola ad Ephesios inter omnes obscura, 622. Dicitur media, 539. Elias superat mysteriis, 588, 635. Utraque Epistola Pauli ad Timotheum, ad Hebræos, et ad Titum a nonnullis hæreticis rejiciuntur, 685. Epistola ad Titum unde scripta? *ibid.* Nonnulli Epistolam ad Philemonem repudiant, 741, 742. Refelluntur, *ibid.* Epistola ad Hebræos non recepta ab omnibus, 583. Latini dubitant de ea, 215. Inter Ecclesiasticas recipitur, 714. Epistolæ Pauli quo sensu magnæ in litteris, 550. Quædam quo tempore scriptæ, 752, 747. Paulus Epistolas manu sua subnotavit, quare? 550. Epistolæ sub nomine Pauli missæ, 529, 530.

Erroris periculum vitandum, 516. Error Scriptorum emendatus ab Hieronymo, 95.

Eruditus vir rem ridiculam locutus, 530.

Esse jam nunc incipientiam, quod futuri sumus, 639.

In Eucharistiæ sacramento veritas et realitas corporis et sanguinis Christi statuitur, 216. Corpus Christi in Eucharistia verum et substantiale, 702. Pollutus non juvat, 711. Periclitatur, qui sine coelesti pane ad optatam mansionem pervenire festinat, 118.

Enumius, 737. Dogma ejusdem, 610. Superbia sibi vindicat scientiam, 74. Appellatur coluber, 724.

Eunuchorum triplex genus, 146, 147.

Eusebius Cæsariensis de Evangeliorum scripsit dissonantia, 11. Tria volumina ejusdem, 195.

Eusebius Cremonensis, 3.

Eusebius Emesenus scripsit in Apostolum, 369.

Evangelium scribere ausus Basilides, 247.

Evangelii plures definitioes, 248.

Evangelia plures scripserunt, 1. Hæc diversarum hæreseon fuere principia, *ibid.* Quatuor tantum debent suscipi, 3. Non dissonant, 28. Evangelii et Legis discrimen, 50, 74. In illo Lex et Prophetæ recapitulatur, 130. Evangelium non est in verbis Scripturarum, sed in sensu, 386. In sermonibus Evangeliorum semper litteræ junctus est spiritus, 104. Gratia Evangelii quomodo facilius gratia Legis, 74. Ex fide Legis, ad fidem Evangelii veniendum, 755. Omnia recapitulatur in Evangelio, 25. Ejus prædicatio quid operatur, 486, 487. Lex immunita et destructa prædicatione Evangelii, 454. Securis appellatur, 18. Rarus qui in confidentia annuntiet Evangelium, 682. Opinio Hieronymi de prædicatione Evangelii, 194. Evangelicæ veritas non recipit juramentum, 30. Discrimen inter accipere Evangelium, et discere, 587. Evangelium Nazaræorum et Ebionitarum ab Hieronymo translatum, 77. In eo nova lectio reperitur, *ibid.* Vocatur a multis Matthæi authenticum, *ibid.* Quid suspicatur, qui scripserunt contra Evangelia, 238. Verbum Evangelii expressum in Græco, quam in Latino, 727. In veris exemplaribus Evangelii, quid legitur, 168. Evangelium Hebræorum quid habet, 172, 236, 641. In Evangelio quid cernatur, 247.

Evangelia quatuor e multis electa, et tradita Ecclesiæ, 247.

Evangelium secundum Ægyptios, 248. Apostolos, Thomam, Matthiam, *ibid.* Evangelia multa a multis fuisse con-

scripta, *ibid.* Evangelium quando coeptum est prædicari, 315.

Evangelistæ quatuor. 3. Cur tribuuntur illis species animalium? *ibid.* Dura Evangelistarum conditio. 63.

Exactores nostri qui? 357.

Exemplaria Latina et Græca errore confusa, 487.

Exemplum plus proficit quam verba, 720.

Exercitium principes quid solent facere in oppugnatione urbium, 670.

Expositio cuiusdam concionatoris non probata ab Hieronymo, 648. Varia auctorum notatur, 514. Absurdus sensus in expositione cuiusdam loci Scripturæ, 629. Præcepta moralia indigent prudenti expositione, 681. *Vide* interpretatio.

Exscriptorum vitia, 571.

Exterminare, quid? 55.

## F

Fatura, quid? 577.

Falsum omne non subsistit, 582.

Fatum excluditur, 146.

Febris natura, 45.

Felix, quis? 415.

Fetus Æneiae Scrophæ, 378.

Fidelis notio, 545. Fideles esse possessionem Dei, 512.

Fides in Christo, principium fiduciæ, 596. Sacramentum fidei nostræ non revelatur nisi per Scripturas et adventum Christi, 592. Ecclesiæ fides inter falsorum dogmatum naufragia constituta, 375. Regnum Patris, fides credentium, 217. Non nostræ voluntatis est, sed Dei muneris, 577.

Nullus inter eos fides affectus, quorum diversa fides est, 61. Fides sanctorum laudata, 714. Fides Evangelica minima in principio, etc., 92. Ex fide Christi omnes homines iustificantur, 415. Fidei et doctrinæ sanitas, 710. Fides et sanctificatio, ex quo? 545. Operatio fidei per charitatem, omnia mandata continet, 483. Fides cum opere commendatur, 759. Unusquisque pro qualitate fidei, aliis melior est vel deterior, 445. Pro varietate mentium, Fides est diversa, 632. Quis vivit ex Fide, 455. Justus non vivit sine fide, *ibid.* Opera Legis et fides simul appetenda, 454.

Absque operibus mortua est, 483. Fides apostolorum et credentium defenditur, 134. Pro diversitate fidei, ordo nominum commutatus, 116. Fides censetur pro mentis devotione, 445. Ad fidem quo medio veniant credentes, 282.

Quid fiduciam nobis præstat ad Deum, 595.

Filii Joseph sponsi Mariæ qui, 263.

Filii et filiæ in Scripturis, quid? 575, 644, 699. Viscera sunt parentum, 636. Obediant filii parentibus, 662, 663, 765. Eruditio filiorum, *ibid.* Filiis obsequium, parentibus iubetur moderatum imperium, 666. Filios amare, quid? 718. Filii iræ quomodo sumus omnes, 573. Ubi in veteri Lege, *Filii pestilentiæ* ponuntur, ibi in Hebræis voluminibus, *Belial* legitur, 629.

Finis non initia quærentur, 173.

Firmissimum librum de Ira Dei conscripsit, 628. Imperitia Scripturarum in Firmiano, 450. Epistolarum libri de eodem, *ibid.* Erravit circa Spiritum sanctum, *ibid.* *Vide* Lactantius.

Flacci sententia, 653.

Flaminii, ducis Romani, factum, 102.

Floribus nulla regum purpura potest comparari, 37.

In Feminas sancta dilectio nonnumquam infirmatur, et fert ad mortem, 715. *Vide* Muller et Uxor.

Fluvius igneus, quis? 559.

Fornicationis malum, 505. Alia est in infidelibus, et alia in fidelibus, 506.

Fortitudo, virtus animi, 669. Hæc apud philosophos inter quatuor virtutes ponitur, *ibid.*

Fortunatianus, 5.

Furor quid? 656. Furoris effectus, *ibid.*

Furtum, quid? 631. In furto non id quod ablatum est, sed mens furantis attenditur, 723.

Furti suspicio sit aliena ab omni libero, *ibid.*

Furtum spirituale, 631, 632.

## G

Galatarum ortus et regio, 423, 427. Lingua eorum, quæ? 429. Narratio Pauli quomodo utilis Galatis, 389. Commentarii in Epistolam ad Galatas a Latinis ante Hieronymum intentati, 369. Græci perpauci eos fuerant aggressi, *ibid.*

Galli a candore corporis Galatæ dicti, 425. Galli ab Hilaro dicti indociles, 427. Oratorum fertiles sunt, *ibid.*

Gaudium et lætitia in quo differunt juxta Stoicos et quosdam alios, 510, 511.

Gehennæ nomen a Salvatore inventum, 62.

Gehennam locus juxta Jerusalem dictus, *ibid.*

Genealogia Christi quomodo diverse ab Evangelistis narratur, 335.

In Genealogia Salvatoris nulla mulier sancta recensetur, 9. In ea tres Reges præternuntur, 10.

Genesios liber, Lex vocatur, 469.

Genезareth, 109.

Genes, dicuntur habere quædam idiomata, merito operum pristinorum, 417. Corda Gentilium nominantur Lapides, 425. Perfecta salus Gentium, Passionis et Resurrectionis temporibus reservabatur, 115. Virtutes Gentilium in condemnationem Christianorum, 528. Fides nationum occulte præfertur Israeli, 84. Plurimi Gentilium gloriabantur in ignominia suis, 505.

Genu in terram positum, orandi consuetudo, 427. Angeli et animæ quo modo flectunt genu, 598. Quo tempore non flectimus genua, 541. Genuclationes in oratione præceptæ, 599. Genu flectere Salvatori, et peccato, quid? *ibid.*

Germanicus Cæsar, 706.

Germanis oceani incolis nondum fuerat prædicatum Evangelium tempore Originis, 273.

Getsemani, quid significet, 218.

Gladus quis animam Mariæ pertransierit, 501.

Gloria vera, quæ? 747. Quid sonet in Scripturis, 516.

Philosophorum innumerabiles libri de Gloria, 515. Definitiones vanæ gloriæ, *ibid.* Desiderium inanis gloriæ omnia perdit opera, *ibid.* et 516. Plerique libros scribunt causa gloriæ, *ibid.*

Græcorum levitas et erudita vanitas, 415. Græcorum sermo latior, 348. In Græco quid melius habetur, 518. Græcæ linguæ amplitudo, 429.

Gratia Christi commendatur, 764. Gratia Christi omnes reconciliamus, 724. Quis abjicit gratiam Dei? 415.

Gratiarum actio duplici modo sumitur, 611. Generalis gratiarum actio, et specialis, 652. Semper debemus gratias referre Deo sive in prosperis, sive in adversis, *ibid.*

Gregorii Nazianzeni laudes, 661. Quid solebat dicere Hieronymo de quodam Scripturæ loco, *ibid.*

Gymnesiæ insulæ, nunc Baleares dictæ, 427.

## H

Hædriani equestris statua stans in templo, 194.

Hæreditas nostra in Christo, 764.

Hæresis quid? 737. Hæreses unde nascuntur et nomen habent? 507. Ad carnis opera referuntur, *ibid.* De intelligentia carnali Scripturæ subsistunt, 495. Secundum falsam fidem falsa universa possident, 615, 616. Non vult Hieronymus occasionem dare hæresi, 711, 712. Auctor novæ hæresis, 737. Quid calumniarum nova hæresis, 724, 725. Hæresis et Schisma in quo differunt, 738. Hæresis turpis, 640.

Hæresiarchæ dicti Antichristi, 193.

Hæretici peiores gentilibus, 84. Eorum hypocrisis, 40. Hæretici se solent Lucratos hominum asserere, 705. Si quoddam fecerint signum, ex eo probant veritatem suæ fidei, 422. Hæretici contra se invicem dimicantes, victoriam Ecclesiæ faciunt, 193. Fermentum hæreticorum, 120.

Sunt qui omnia putant animantia, 47. Dogma perversum hæretici et philosophi, 35. Hæretici cur semel et bis tantum corripiendi sint, 738. Hæreticus quis potest appellari? 508. Hæretici asserentes Christum a prophetis non fuisse prædicatum, 299. Hæretici per currus Ephraim intellecti, 336. Hæretici multa habent Evangelia, 247. Hæretici recipientes Evangelium Lucæ, 298. Hæreticorum panis quis? 556.

Hasdrubalis uxoris factum, 686.

Hebræorum voluminum veritas, 15, 578. Versio quorundam verborum Hebræorum juxta Aquilam, Symmachum, Theodotionem, LXX quintam et sextam editionem, 453, 725. Ubi scriptum est in veteri Testamento, *Filius hominis*, in Hebræo ponitur, *Filius Adam*, 122. In Hebræo et cæteris editionibus, ubi Testamentum, scribitur, non Testamentum sonat, sed *Pactum*, 459. In Hebræis voluminibus Samaritanorum quid invenit Hieronymus, 451. Dubitat Hieronymus de veritate codicum Hebræorum, *ibid.* et 437. Omnes Scripturarum editiones, et Hebræorum volumina cur eventit Hieronymus, 648, 649. Nomina Hebræa corrupte proferuntur a Latinis, quare? 734. Eorum Lingua et consuetudo in perdiscendis nominibus propriis, 735. De Hebræo fide converso quid dicitur? *ibid.* Sententia Hebræi præceptoris Hieronymi de quibusdam verbis Hebræicis, 455.

Herodias natura, 42.

Herodes ab angelo percussus, 225. Herodes filius Antipatri, rex Judæis constitutus ab Augusto, 175. Causa exponitur, *ibid.* Quid narrat vetus Historia de Herode, Herodiade, etc., 101, 102. Quidam Latini Herodem Chr.

stum credebant, 175. Dicitur est Christum crucifixisse, 153. Lugdunum relegatus, fratrem suum successorem regni habuit, 16.

Hieronimus adolescentulus, quibus operam dabat, 406. Fuit studiosus ab adolescentia, 539. Alexandriam perrexit, Didymum de sacris Scripturis interrogaturus, *ibid.* Scriptorum lectionis Hebraicæ sordidavit in Hieronymo elegantiam Latinitatis, 485. Ejus infatigabile studium linguæ Hebraicæ, *ibid.* Quam fidem habuit de Christo? 724, 725. Amor veritatis in illo, quantum? *ibid.* Modestia illius, 470. Causa admirationis in Hieronymo, 156. Infirmities, 485. Monasterium, 585. Optio Hieronymi, quæ? 635. Sequitur Origenem, 569. Ejus studium in Hexaplis Origenis, 731. Mos Hieronymi recurrenti ad originales Scripturæ libros, 429. Compellitur mutare ordinem lectionis, 585. Falso reprehenditur, 508. Scriptores profanos legere desiderat Hieronymus, nec eis vult uti, 425. A quo tempore cessavit legere Tullium et alios auctores, 485. Exposuit Hieronymus Leviticum Paulæ et Eustochio viva voce, non scripto, 725. Statuerat exponere librum Exodi, 211. Non vult Hieronymus opuscula sua facile tradi maledicis et invidis, 539. Quem numerum versuum quotidie scribebat Hieronymus, 587. Scripsit Romæ librum de Virginitate B. Mariæ, 395. Libellum de Optimo genere interpretandi, 218. Nondum scripsit Hieronymus in Zachariam, cum ederet Mattheum, 160. Hieronymi libri Hebraicarum Quæstionum in Vetus Testamentum, 245. Ejusdem Quæstiones Hebraicæ in Genesim, 672.

Hilarius Pictaviensis episcopus Pictavis genitus est, 427. Ejus encomium, *ibid.*

Hippolytus martyr, 5.

Historia cum impossibilitatem habet, aut turpitudinem, ad altiora transmittitur, 160. Error propter ignorantiam historiæ, 16.

Hominis formatio in utero per novem menses, 486. Homo interior et exterior, 625. Interioris hominis membra, 563. Solutio questionis: quare Deus hominem non fecerit ex necessitate bonum et rectum, 756, 757. De toto genere hominum, singulari numero disputatur, 452. Vetus homo, quis, 624, 625. Homines testimonium bonum habentes etiam apud adversarios, 721. Hostia placabilis Deo, hominum salus est, 76. Per homines et jumenta, qui intelliguntur? 480. Humana fragilitas conspectum majoris gloriæ ferre non sustinet, 151. Quid convenit omnibus humanæ vitæ statibus, 715 et *seqq.* Hominibus singulis duos Angelos assistere, 280. Hominum judicium fallax, 249.

Honor in Scripturis, quid? 110.

Hospitalitatis officium aliud esse debet in episcopo, aliud in laico, 701.

Humilitas nascitur ex fragilitate conditionis nostræ, 605. Residet in mente, 607. Paupertas spiritus, humilitas, 25. Ad culmen virtutum humilitate venit, 157.

Hymnus, quid, 651.

Hypocrisis emendata hypocrisis, 404.

Hypocrita, quis? 52.

## I

Idioma Apostolicum, 754.

Idolum abominatio nuncupatur, 195. Et idola habent continentes, 328. Idolis similes, qui faciunt et adorant ea, 285. Idololatriæ quatenus in lapides conversi, *ibid.*

Idrus, mons, 427.

Ignatius martyr, 12.

Ignorantibus venia potest concedi, 422.

Imperatores Romani ex subjectis gentibus insignia nomina reportarunt, 746, 747.

Impudentiam malevolentia et livor nutrit, 180.

Incarnationis mysterium, 743.

Indi, Persæ et Babylonii quid faciebant, 485.

Indignatio unde? 656.

Indoloriam prædicavit quidam philosophus, 621.

Infantia ætas quid timet? 447.

Infernus in inferiori parte terræ, 613. De eo quæstio, 676. Portæ inferi, 124.

Infirmatibus fratrum compatiendum est, 520.

Inimicitia utilis, 506.

Instrumenta neci hominum concurrentia quomodo prosequuntur odio, 577.

Invidia natura, 507. In duplicem scinditur passionem, *ibid.* Elegiacum metrum de invidia, 508. De ea scripsit Cyprianus, *ibid.* Invidia difficile conquiescit, 181.

Invidus notatur, 417. Propria noceat infantibus, *ibid.* Inter invidum et invidiosum quid interest? 508. Nolantur et detractores, 559.

Interpretatio concta, 65. Repudiata, 145. Favorabilis, sed non vera, 255. Superstitiæ interpretationes cavendæ, 205. Interpretatio quorundam, 91. *Fide* Expositio.

Interpres Latinus, 515, 560, 596, 704. Ab Hieronymo

notatur, 598. Possit quod non habetur in Græco, 494. Latinus interpres deceptus, 702. Varia ejus lectio, 487. Nunciali interpretantur audacter, quod non intelligunt, 466. Ira quilibet? 656. Ira duplici nomine donatur, 628. Duplici quoque modo definitur, *ibid.* Iram Dei omnia creata passura, 285.

Iracundus, quis? 699. Iracundus et iratus in quo differunt, 507.

Isaia sectus, 204. Nomen Isaiaë additum scriptorum vitio, 17.

Ismael non fuit de repromissione, 470. Nisi difficultas de Isaac et Ismael proponitur, et solvitur, 469 et *seqq.* Scriptura Lusum vocat, Jurgium Ismaelis cum Isaac, 475.

Israelem gravi corde et dura cervice Scripturæ arguunt, 416. Cultus impius populi Israel, 62. Filios suos demeritis incendit et iniicit, *ibid.* *Vide* Hebræi et Judæi.

Italia, olim dicta major Græcia, 427.

Ituræa et Trachonitis regio, 121.

## J

Jacobus specialiter frater Domini appellatus est, 396. Laudatur, *ibid.* Præfuit Ecclesiæ quæ prima ex Judæis credidit in Christum, *ibid.* Sanctitas ejus, 397. De templo fuit præcipitatus, *ibid.*

Jacobus capite truncatus, 135.

De Jacob luctatione, quid dicitur, 672.

Jasonis et Papisci altercatio, 435. In ea quid legit Hieronymus, *ibid.*

Jejunia quare instituta? 457.

Jeremiæ liber apocryphus, 594.

In Jericho multi latrones, 157.

Jerusalem, metropolis civitas Judæorum, 400.

Dicitur civitas sancta, 238. Tres factiones seditionis in Jerusalem, 196.

Jesus imperator creditum, 234. Interdum Deum verbum et hominem separatim significat, 625. Christus et Jesus quid differant, 125. Sunt vocabula assumpti hominis, 724. Jesu nomen excellens, 285. Jesus quatenus sordidatus, 286. Jesus quomodo crecebat et confortabatur, 502. Jesum quis habet, 504. Jesus ubi, et quomodo quærendus, 287. *Vide* Christus.

Job virtutis constantia, 650.

Joanna quid significet, 124.

Joannes Baptista primus prædicavit regnum cælorum, 17. Pharisei consenserunt neci Joannis Bapt., 135. Capite truncatus est in oppido Arabia, 105.

Joannis apostoli prærogativæ, 3. Ab Asiæ episcopis coactus est Evangelium scribere, *ibid.* Causa exponitur, *ibid.* Ante ejus editionem jejunium et preces indixit, *ibid.* Doctrina Joannis Evangelistæ, quæ? 529. Mysterium natiuitatis Verbi retulit Joannes, et ex quo fonte, 545. Quomodo bibit calicem martyrii, 455. Idem missus in ferventis olei dolium, et in insulam Pathmos relegatus, *ibid.* Interpretatio unius loci Evangelii S. Joan., 166. Joannes minister adventus Christi, 277. Joannis doctrina, libertas, et quod fecerit multa quæ non sunt scripta, *ibid.* Joannes prophetarum novissimus, 355. In Joanne quomodo virtus et spiritus Helia, 257. Joannes cur Christi tentationem non descriperit, 337. In Joannem Origenis expositio, 216. Joannes quomodo crecebat et confortabatur spiritu, 503. Joannes major Moysæ, 277. Joanni ubi et quando factum est verbum Domini, 315.

Jordanis ortus, et nomen unde? 122.

Joseph quatenus pater Christi dicitur, 502.

Joseph quo pretio venditus, 215. Virtus patriarchæ Joseph perseverans erat, et constantis, 650.

Jovis sepulcrum, 708.

Jubilei adventu solvebatur omnis dura conditio, 379.

Judæa subjecta Romanis sub Cæsare Augusto, 175. Stipendiaria facta, oritur seditio, *ibid.* Facta est tributaria post Augustum Cæsarem, 155. *Vide* Jerusalem.

Judæi suis dotibus destituti, 88. Eorum obduratio non est naturæ, sed voluntatis, *ibid.* Ante adventum Christi non plenas, sed aliqua ex parte habuerunt justitiam, 731. Solemnitates Judæorum, 456. Exorcistæ apud Judæos, 79. Clerici, 60. In quo se jactant, 734. Scientia Judæorum in vanis, *ibid.* Præcepta magis sumunt quam Dei custodiunt, 551. Duæ hereses in Judæis, 177. Infelicitas Judæorum, quanta? 421. Quomodo inexcusabiles sunt, 290. Error Judæorum, salus nostra est, 99. Supercilium Judæorum, 755. Interpretes illorum persequuntur Ecclesiam, 589. Judæi de capite vertuntur in caudam, 155. Novissima ipsorum, pejora prioribus, 85. Judæi et Gentem quadrifariam dividuntur, 579. Quid objicit Christianis a Judæis? 435. Hos refellit Hieronymus, *ibid.* et *seqq.* Imperatorum leges de Judæis, 351. Mos eorumdem in reos Judæi tradendos, 226. Poena majorum criminum apud ipsos, 158. Pensima

consuetudo furandi apud Judæos, 50. Quid solent facere his qui blasphemant contra Deum, 225. Apostoli missi a patriarchis Judæorum, 374. Judaicæ fabulæ, 710. Quinam iis attendunt, *ibid.* Vide Hebræi et Israel.

Judas unde dicitur Ischariotes? 57. Dicitur malæ fuisse naturæ, 226. Putabat signa Christi magicis artibus facta, 221. Impudens Judæ confidentia, *ibid.*

Jude Galilæi dogma, 729.

Justi natiuitas læta, 152. Justi ambo in conspectu Dei explicatur, 260. Justum esse in conspectu Dei et hominum, *ibid.*

Judices sæculi quid faciunt, ut nobiles videantur, 688. Præsentia Judicis formidanda, 198. Judex justus solus Deus, 250.

Judicium hominum non esse certum, 250. In judicii die quodam Christum negaturus est, vel confessurus, 312. In die Judicii, non erit locus penitentiae, nec negandi facultas, etc., 174. In illo aliorum virtutes, aliorum vitia non subleuant, 204. Post diem judicii honorum operum et justitiæ occasio non erit, 205. Quare non expedit apostolis nosse diem Judicii, 200. Portare judicium, quid? 490.

Julia urbs, 122.

Juliani Augusti objecto, 11. Ejusdem calumnia confutata, 50.

Juno habet univiras, 528.

Justitia semper esurienda, 21.

Justi omnes per Noe, Job et Daniele intellecti, 191.

Justi simplicis et doctilis quanta distantia, 633.

Juventus presbyter, 14.

## L

Lactantius, 537. Ejus volumen ad Probum de Galatis, 425. Vide Firmianus.

Laodiceus, 369.

Lapides vivi simus, 584.

Lapitharum fabula, 651.

In Largiendo quid fugiendum, 528.

Latinitas quotidie regionibus mutatur et tempore, 420.

Latinus sermo quid non exprimit, 551, 692.

Latro, quis in templo? 162.

Laus Dei laudatoribus magis prodest quam ipsi Deo, 562.

Lectio varia codicum, 72, 95, 432, 522, 506, 626, 627, 632, 634, 659, 692, 702, 727, 745, 753. Lector Aquilæ, Theodotionis et Symmachi, 641. Mens divina lectione pascitur, 734.

Quid Legendum caute? 511.

Legio complebitur sex millibus hominum, 222.

Lex naturalis loquitur in cordibus nostris, 419. Lex cur data sit? 440, 441. Elementa mundi lex Moysis, et vetus Testamentum, 44. Justitiam restituit in talione, 499. Merces observationis Legis veteris, 453. Maledicta legis, non Deo auctore, complebitur, 454. Moyses et prophetæ non sub Lege vixerunt, sed quasi sub Lege, 503. Lex vetus salvare non potest absque fide Christi, 411. Paulus docet ubique depositam, 569, 571. Audit Legem, qui non superficialiter, sed medullam ejus introspicit, 469. Quæstio proponitur de Lege veteri, et solvitur, 453, 454. Intelligentia spiritualis Legis præfertur litterali, 446, 447. Dives est intelligentia ejus spiritualis, 435. Quædam in Lege præcepta sunt, quæ explere nullus potest, et quædam fiunt ab iis qui ignorant illam, 413. Præcepta Legis, uno dilectionis capitulo concluduntur, 497 et seqq. Lex post Evangelium non valet, 421. Umbra in Lege veteri, et Veritas in Evangelio, 481. Difficultas antiquæ Legis Evangelii integritate mutatur, 446. Lex impleri nunc non potest, 444. Quis per charitatem adimplet Legem Christi, 521. Hanc non implet qui elementiam non habet, *ibid.* Aliud est per Legem mori, aliud Legi mori, 413. Non idem est sub Lege esse et esse quasi sub Lege, 503. Qui Legis litteræ moritur, Deo vivit, 413. Pugnæ Legis non ob desiderium veritatis, sed ob jactantiam gloriæ, 756. Servi et liberi in Lege, qui? 470. Lex allegorice sumpta non pro voluntate legentis, sed pro scribentis auctoritate sic condita est, 474.

Libri Canonici auctoritas unde petitur, 745.

Librariorum error notatur, 14.

Libyæ pars Græciæ urbibus plena, 427.

Lingua Latine paupertas, 518. Minutiæ magis observantur in Lingua Græca, quam in Latina, 585. Latini vim eandem patiuntur in Lingua Græca, quam Græci in Hebræa, 760. Vicinia Linguarum Syriæ et Hebrææ, 409. Multa sunt quæ transferri non possunt in aliam Linguam, 581. Linguae divise in, 72, 222.

Litteratorum sæculi arrogantia et vanitas, 487.

Locorum infantia, quomodo accipienda, 377.

Lolium, xizania dictum, 96.

Loquendi modus vernaculus vitari non potest, 225.

Lucas, medicus, natione Syrus Antiochenis, etc., 3.

Evangelium scripsit in Achaia et Bœotiæ partibus, *ibid.* Lucas compendiose narravit quæ videbantur digna Evangelio Christi, 394. Idem scriptor Actuum apostolorum, 469. Multa prætermisit in illis, *ibid.* et 16. Lucæ laus in omnibus Ecclesiis, 249. In Lucam Origenis Homiliæ, 247. Lucæ Evangelium etiam ab hæreticis recipi, 299.

Lucratur honestus, quis? 559.

Lugdunum, civitas Galliarum, 16.

Lumbos accingere, quid, 678.

Lunæ nomine Ecclesiam intelligi, 253.

Ad Lucis veræ comparisonem, omnia visui tenebrosa sunt, 197.

Lycæm, quid? 485.

## M

Macedonum charitas et hospitalis, 429. Eorundem vitia notatur, *ibid.*

Macedonii error, 610.

Macedoniæ pastor, quis? 278.

Magistrorum sollicitudo pro discipulorum salute, qualis esse debet, 465. Vix invenitur qua sit perfecta, *ibid.* Laedit discipulus magistrum, si negligat ejus præcepta, 459. Magistri debent communicare consilia cum discipulis, 117. Victi et vestri sint contenti, 258. Quando sine causa laborant? 457. Raro magister et discipulus sibi consentiunt, 466. Quis laborem præstat magistro? 534. Magistri perversi notantur, 188.

Magnes lapis, 50.

Majorem de minori, non minorem fieri de majore naturale est, 464. In quo majores sumus omnibus, 653.

Malechus, quid significat? 222.

Maledictum Evæ mulieris, in mulieribus subvertitur, 241. Nullum moveat, quod Christus factus sit maledictum, 437. Unusquisque sanctorum factus maledictum pro populo, 452. Quod maledictum contemnentem et optandum, 24. Ubiunque maledictio ponitur in Scripturis, nunquam Dei nomen adjunctum est, 456. Maledictus quis? 453, 456.

Maliitia dupliciter sumpta, 637.

Malum nonnunquam occasio fit bonorum, 758.

Mammona quid? 56.

Manichæus, 54, 211, 475, 757. Error ejusdem, 85, 107, 518. Dogma Manichæi refutatur, 48. Provocatur, 98, 105.

Manichæi, 429.

Mansuetudo vera nulla passione turbatur, 607. Hæc possidet terram et quomodo, *ibid.* Ficta mansuetudo damnata, 751.